



Enam Dale- 12-02-2023

Number of Pages in Booklet : 24

No. of Questions in Booklet: 100

**STS-32** पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 100

प्रश्न-पुस्तिका संख्या व बारकोड Question Booklet No. & Barcode

इस प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए Do not open this Question Booklet

until you are asked to do so.

4123213



Paper Code: 01

Sub: G.K. & Education Psychology

समय: 2:00 घण्टे

Time: 2:00 Hours

Paper - I

अधिकतम अंक : 200

Maximum Marks: 200

प्ररन-पुस्तिका के पेपर की सील/पॉलिथीन बैंग को खोलने पर प्रश्न-पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :

प्रश्न-पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान है।

प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न, जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/

किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें । यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी । परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper the candidate should ensure that :

Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.

All pages & Questions of Question Booklet and OMR answer sheet are properly printed. All questions as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start

#### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- 2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिए । 3.
- 4 एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा ।
- OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न-पस्तिका के अन्दर रखा है । जब आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल पॉइंट पेन से विवरण भरें ।
- कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें । गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा ।
- प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा । गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है।
- प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं, जिन्हें क्रमश: 1, 2, 3, 4 अंकित किया गया है । अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले अथवा बबल को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल पॉइंट पेन से गहरा
- यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की बुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा ।
- 10. मोबाइल फोन अथवा इलेक्ट्रोनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है । यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी ।

चेतावनी : अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास-से कोई अनिधकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी । साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है ।

### INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

- Answer all questions.
- All questions carry equal marks.
- 3. Only one answer is to be given for each question.
- 4. If more than one answers are marked, it would be treated as
- The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with Blue Ball Point Pen only.
- Please correctly fill your Roll Number in O.M.R. Answer Sheet. Candidate will themself be responsible for filling wrong
- 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
- Each question has four alternative responses marked serially as 1, 2, 3, 4. You have to darken only one circle or bubble indicating the correct answer on the Answer Sheet using Blue Ball Point Pen.
- If there is any sort of ambiguity/ mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.
- 10. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.

Warning: If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Prevention of Unfair means) Act, 2022 & any other law applicable and Commission's Rules-Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियाँ हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति, परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियाँ वीक्षक को सींपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें । वीक्षक उत्तर–पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाइन से मोड़ कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सींपेंगे । परीक्षार्थी कार्बन प्रति को अपने साथ ले जायेंगे ।



Adda 247

Test Prime

**ALL EXAMS, ONE SUBSCRIPTION** 



80,000+ Mock Tests



600+ Exam Covered



Personalised Report Card



20,000 + Previous Year Papers



Unlimited Re-Attempt



500% Refund















ATTEMPT FREE MOCK NOW



्रि. १. १.८५७७ ई. के प्रथम स्वतन्त्रता संग्राम में अंग्रेजों के	salaries and logistics to Jhansi's
विरुद्ध झाँसी की रानी लक्ष्मी बाई और तात्यां टोपे को अपनी सेनाओं के वेतन और रसद हेतु धन किसने उपलब्ध करवाया ? (1) डूंगजी – जवाहरजी (2) सेठ अमरचन्द बांठिया (3) कुँवर दीपसिंह (4) महाराजा मानसिंह	Rani Lakshmi Bai and Tantia Tope against the Britishers in the first war of Independence in 1857 A.D.?  (1) Dungji-Jawaharji (2) Seth Amarchand Banthiya (3) Kunwar Deepsingh (4) Maharaja Mansingh
2. पथिक ने किस समाचार-पत्र के माध्यम से बिजौलिया कृषक आंदोलन को अन्य भारतीय समाचार-पत्रों तक पहुँचा दिया ? (1) प्रताप (2) राजस्थान केसरी (3) नवीन राजस्थान (4) प्रभात	newspaper did Pathik popularise, the Bijolian Peasant Movement to other newspapers of India? (1) Pratap (2) Rajasthan Kesari (3) Naveen Rajasthan (4) Prabhat
<ol> <li>निम्न में से किस संस्था ने अछूतों की शिक्षा के लिए चूरू में कबीर पाठशाला स्थापित की ?</li> <li>सर्विहितकारिणी सभा</li> <li>बीकानेर प्रजा मण्डल</li> <li>बीकानेर राज्य प्रजा परिषद्</li> <li>लोक परिषद्</li> </ol>	3. Which of the following institution founded Kabir Pathshala for the education of the untouchables in Churu?  (1) Sarvahitkarini Sabha (2) Bikaner Praja Mandal (3) Bikaner Rajya Praja Parishad (4) Lok Parishad
<ul> <li>4. भीलों में धर्मसुधार के लिए 'भगत पंथ' की स्थापना किसने की ?</li> <li>(1) मोतीलाल तेजावत</li> <li>(2) गोविन्द गुरु</li> <li>(3) विजय सिंह पथिक</li> <li>(4) सीताराम दास</li> </ul>	4. Who founded 'Bhagat Panth' to bring about religious reforms among the Bheels? (1) Motilal Tejawat (2) Govind Guru (3) Vijay Singh Pathik (4) Sitaram Das
<ul> <li>5. भारत सरकार ने 5 जनवरी, 1949 को सिरोही का प्रशासन सरकार को सौंप दिया ।</li> <li>(1) मध्य प्रदेश (2) बम्बई (3) गुजरात (4) राजस्थान</li> </ul>	5. On 5th January, 1949 the Government of India handed over the administration of Sirohi to  Government.  (1) Madhya Pradesh (2) Bombay (3) Gujarat (4) Rajasthan
<ol> <li>रिखिया, ब्यावले और नेजा निम्न में से किस लोक देवता से संबंधित हैं ?</li> <li>पाबूजी (2) तेजाजी</li> <li>मल्लीनाथजी (4) रामदेवजी</li> </ol>	6. Rikhiya, Byavle and Neja are related with which of the following folk deity?  (1) Pabuji (2) Tejaji (3) Mallinathji (4) Ramdevji
	2



7.	निम्नलिखित में से कौन सा सुमेलित नहीं है ? (संप्रदाय) (संत) (1) निरंजनी – हरिदास जी (2) गूदड़ – नवलदास जी (3) अलिखया – लालिगिरी जी (4) निष्कलंक – मावजी	7.	Which one of the following is not correctly matched?  (Sect) (Saint) (1) Niranjani - Haridas ji (2) Gudar - Navaldas ji (3) Alakhiya - Lalgiri ji (4) Nishkalank - Mavji
8.	झाला हवेली किस किले/महल में अवस्थित है ? (1) कोटा (2) बूँदी (3) झालावाड़ (4) बीकानेर	8.	In which fort/palace is the Jhala Haveli located? (1) Kota (2) Bundi (3) Jhalawar (4) Bikaner
9.	चित्रकार मोहम्मद शाह जिन्होंने भगवान कृष्ण का चित्रांकन अपने चित्रों में किया, संबंधित थे: (1) बीकानेर राज्य (2) किशनगढ़ राज्य (3) जयपुर राज्य (4) जोधपुर राज्य	9.	Painter Mohammad Shah who painted Lord Krishna in his paintings, belonged to: (1) Bikaner state (2) Kishangarh state (3) Jaipur state (4) Jodhpur state
10.	घुड़ला का त्योहार किसकी स्मृति में मनाया जाता .है ? (1) उल्लूग खाँ (2) मल्लू खाँ (3) घुड़ले खाँ (4) राव सातल	10.	In whose memory is the festival of Ghudla celebrated? (1) Ullug Khan (2) Mallu Khan (3) Ghudle Khan (4) Rao Satal
<b>11.</b>	निम्न में से कौन से त्योहार भाद्रपद माह में नहीं मनाए जाते ? a. गोगा नवमी b. अनंत चतुर्दशी c. आंवला नवमी d. शरद पूर्णिमा कूट: (1) a, c, d (2) b, c (3) c, d (4) a, b, c	11.	Which of the following festivals are not celebrated in the month of Bhadrapada?  a. Goga Navmi b. Anant Chaturdashi c. Amla Navmi d. Sharad Purnima  Codes: (1) a, c, d (2) b, c (3) c, d (4) a, b, c
12.	निम्न में से राजस्थान के किस लोक नृत्य में डंडों से नृत्य करते हुए विभिन्न प्रकार के चरित्रों के स्वांग करते हैं ? (1) गैर (2) गींदड (3) चंग (4) डांडिया	12.	
13.	में पहना जाता था। (1) कान (2) गला (3) हाथ (4) पैर		Ornament named Tulsi is worn by the women in  (1) Ears (2) Neck (3) Hands (4) Feet
	3	3	



14.	वस्त्र रंगने की मलयगिरी	पद्धति	में	किस	रंग	की
	प्रधानता होती है ?					_

- (1) **काला**
- (2) **भू**रा
- (3) नीला
- (4) पीला

# राजस्थान के निम्नलिखित राज्यपालों में से कौन भारत के एयर चीफ मार्शल भी रह चुके हैं ?

- (1) वसंत राव पाटिल (2) रघुकुल तिलक
- (3) ओ.पी. मेहरा
- (4) सुखदेव प्रसाद

# 16. निम्नांकित में से कौन सा सुमेलित नहीं है ?

- विधानमण्डल के अनुच्छेद 123 (1) विश्रांतिकाल में अध्यादेश प्रख्यापित करने की राज्यपाल की शक्ति
- कुछ मामलों में अनुच्छेद 161 दण्डादेश के निलंबन, परिहार या लघुकरण की राज्यपाल की शक्ति
- राज्यपाल राज्य के - अन<del>ुच्छे</del>द 165 (3)महाधिवक्ता की नियक्ति करेंगे
- राज्यपाल राज्य-अनुच्छेद 174 विधानमण्डल के सदन को आहुत करेंगे
- 17. राजस्थान में राज्य-मंत्री, जिसके पास किसी विभाग या उसकी विनिर्दिष्ट शाखाओं का स्वतन्त्र प्रभार है; किसके अनुमोदन से उस विभाग या " यथास्थिति उसकी विनिर्दिष्ट शाखाओं से सम्बंधित कार्य उससे सम्बद्ध उप-मंत्री को आवंटित करेगा ?
  - (1) राज्यपाल
  - (2) मुख्यमंत्री
  - (3) मुख्य सचिव
  - (4) संबन्धित विभाग का कैबिनेट मंत्री

- Which colour is dominated in the dyeing process of Malaygiri?
  - (1) Black
- (2) Brown
- (3) Blue
- (4) Yellow
- Who among the following Governors of Rajasthan has also been the Air Chief Marshal of India?
  - Vasant Rao Patil
     Raghukul Tilak
     O.P. Mehra

  - (4) Sukhdev Prasad
- 16. Which of the following is not correctly matched?
  - (1) Power of Governor Article 123 to Promulgate ordinances during recess of Legislature
  - (2) Governor's power - Article 161 to suspend, remit or commute sentences in certain cases
  - (3) Governor shall - Article 165 appoint Advocate General for the
  - State - Article 174 (4) Governor shall summon the house of the Legislature of the State
- 17. In Rajasthan, the Minister of State having independent charge Department of specified branches thereof, shall with the approval of whom, allot to the Deputy Minister, attached to him business appertaining to Department or the specified branches thereof, as the case may be?
  - (1) Governor
  - (2) Chief Minister
  - (3) Chief Secretary
  - (4) Cabinet Minster of related Department



- 18: राजस्थान विधानसभा द्वारा पारित विधेयक को | 18. Who among the following राज्यपाल द्वारा पुनर्विचार के लिए लौटाये जाने पर वह विधेयक सदन के सम्मुख पुनः रखने के लिए अधिकृत है :
  - (1) विधानसभा अध्यक्ष
  - (2) नेता प्रतिपक्ष
  - (3) मुख्यमंत्री
  - (4) मुख्य सचेत्क
- 19. राजस्थान के मुख्य सचिव से संबन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए और सही विकल्प की पहचान कीजिये:
  - (I) मुख्य सचिव मंत्रि-परिषद का, साथ ही उसकी उप-समिति का भी सचिव होगा।
  - (II) राजस्थान में भारतीय प्रशासनिक सेवा के वरिष्ठतम अधिकारी को ही मुख्य सचिव नियुक्त किया जा सकता है।
  - केवल (I) सही है ।
  - (2) केवल (II) सही है।
  - (3) (I) और (II) दोनों सही हैं.।
  - (4) न तो (I) और न ही (II) सही है।
- 20. राजस्थान लोक सेवा आयोग से संबंधित निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है ?
  - राजस्थान के गठन के समय कुल 22 प्रांतों में से केवल तीन प्रांत - जयपुर, जोधपुर और बीकानेर में ही लोक सेवा आयोग कार्यरत थे ।
  - (2) राजस्थान लोक सेवा आयोग 22 दिसम्बर, 1949 से प्रभाव में आया । 📩
  - (3) भारतीय संविधान के अनुच्छेद 234, 315 से 323 तक लोक सेवा आयोगों के विभिन्न कार्यों और शक्तियों से संबंधित हैं-।
  - (4) प्रारंभ में, आयोग में एक अध्यक्ष और 3 सदस्य थे ।

authorised to present that bill in front of house, which has been sent Governor the for Rajasthan consideration Legislative Assembly?

(1) Speaker of Legislative Assembly

(2) Leader of Opposition

(3) Chief Minister (4) Chief Whip

Consider the following statements 19. about Chief Secretary of Rajasthan and identify the correct option:

(I) The Chief Secretary shall be Secretary to the Council of Ministers as also to a subcommittee thereof.

(II) In Rajasthan, only the senior most officer of the Indian Administrative Service can be as the **Lappointed &**Secretary.

(1) Only (I) is correct.

(2) Only (II) is correct. (3) Both (I) and (II) are correct.

(4) Neither (I), nor (II) is correct.

20. Which of the following statements related to Rajasthan Public Service Commission is incorrect?

(1) At the time of formation of Rajasthan, the institution of Eublic Service Commission existed in only three of the 22 **C**covenanting states Jaipur, Jodhpur and Bikaner.

(2) Rajasthan Public Service Commission came into effect from 22 December, 1949.

(3) Articles 234, 315 to 323 of the Indian Constitution deal with various functions and powers Public Service  $\mathbf{C}$ commissions.

4) Unitially, the Commission had Chairman Members.

- राजस्थान राज्य मानव अधिकार आयोग के अध्यक्ष की पदावधि का उल्लेख मानव अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 की निम्नलिखित में से किस धारा में किया गया है ?
  - (1) 21
- . (2) 22
- (3) 24
- (4) 25
- निम्नलिखित में से किस वर्ष राजस्थान पंचायत अधिनियम अधिनियमित हुआ तथा पूरे राज्य में ग्राम पंचायतों की स्थापना हुई ?
  - (1) 1953
- (2) 1954
- (3) 1952
- (4) 1973
- 23. ं यदि राजस्थान विधानसभा कोई ऐसा विधेयक पारित करती है जो उच्च न्यायालय की संवैधानिक स्थिति को खतरा पहुँचाता है, तो राजस्थान का राज्यपाल
  - (1) 'विधेयक को अनुमति देगा ।
  - (2) विधेयक पर हस्ताक्षर से पूर्व उच्च न्यायालय<sup>.</sup> की सलाह लेगा तथा उस सलाह के अनुसार कार्य करेगा !
  - (3) विधेयक पर अनुमृति नहीं देगा, किन्तु उसे राष्ट्रपति के विचार के लिए आरक्षित रखेगा।
  - (4) विधेयक को राजस्थान के मुख्यमंत्री के पास उसके विचारण के लिए भेजेगा,।
- 24. राजस्थान विधानसभा के संबंध में कौन सा विकल्प सही नहीं है ?
  - (1) यह एक सदनीय व्यवस्थापिका है।
  - (2) 32 सीटें अनुसूचित जाति वर्ग के लिए आरक्षित हैं और 23 सीटें अनुसूचित जनजाति वर्ग के लिए आरक्षित हैं।
  - (3) 1952 में पहली बार इसका गठन हुआ।
  - (4) राजस्थान विधानसभा में कुल 200 सदस्य
- 25. उत्तराखंड में आयोजित 48वीं जूनियर बॉयज़ नेशनल कबड्डी चैम्पियनशिप में राजस्थान की टीम ने फाइनल में निम्नलिखित में से किस टीम को हराकर स्वर्ण पदक जीता ?
  - (1) उत्तर प्रदेश
- (2) पंजाब
- (3) हरियाणा

(4) मध्य प्रदेश

- The term 21. of the chairperson of Rajasthan State Human Rights Commission is in which mentioned following Section of the Protection of Human Rights Act, 1993?
  - (1) 21
- (2) 22
- (3) 24
- (4) 25
- 22. In which of the following year, the Rajasthan Panchayat Act was enacted and willage panchayats were established throughout the state?
  - (1) 1953
- (2) 1954
- (3) 1952
- (4) 1973
- 23. If the Vidhan Sabha of Rajasthan passes a Bill endangering the constitutional position of the High Court, the Governor of Rajasthan
  - shall assent-to the Bill.
  - (2) shall take advice from the High Court before signing the Bill and act according to the.
  - such advice (3) shall not assent to the Bill, but shall reserve for the consideration of the President.
  - (4) shall send the Bill to the Chief Minister of Rajasthan for his consideration.
- Which option is 24.  $\mathbf{not}$ correct regarding Rajasthan Vidhan Sabha?
  - It is a Unicameral Legislature.
     32 seats are reserved for Scheduled Castes and 23 seats are reserved Scheduled Tribes. for
  - (3) It was first constituted in 1952.
  - (4) Total number of Rajasthan Vidhan Sabha Members is
- In the 48th Junior Boys National 25. Kabaddi Championship held in Uttarakhand, the Rajasthan team won the gold medal by defeating which of the following team in the
  - (1) Uttar Pradesh (2) Punjab

  - (3) Haryana
  - (4) Madhya Pradesh





26. 2022 में आयोजित राष्ट्रीय खेल के 36वें संस्करण के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों को ध्यान से पढ़ें : कथन 1: राजस्थान ने कुल 49 पदकों के साथ 12वाँ स्थान प्राप्त किया ।

कथन 2 : राजस्थान ने 13 स्वर्ण, 15 रजत और 21 कांस्य पदक जीते ।

निम्नलिखित में से सही विकल्प का चयन करें :

- (1) केवल कथन 1 सही है।
- (2) केवल कथन 2 सही है।
- (3) कथन 1 और 2 दोनों सही हैं।
- (4) कथन 1 और 2 दोनों गलत हैं।
- राजस्थान के निम्नांकित में से किस जिले में रॉकेट प्रणाली पिनाका एम.के.-1 सफलतापूर्वक परीक्षण किया गया ?
  - (1) बाडमेर
- **(2)** जैसलमेर
- (3) जोधपुर
- (4) श्रीगंगानगर
- 28. निम्नांकित में से किस स्थान पर राजस्थान पेट्रोजोन स्थापित किया जाएगा ?
  - (1) गृढामालानी
- **(2)** पचपदरा
- (3) कांकाणी
- (4) बोरानाडा
- 29. निम्नलिखित कथनों को ध्यान से पढें :

**कथन 1:** 2021-2<mark>2</mark> में राजस्था<mark>न,</mark> का सकल राज्य घरेलू उत्पाद (जीएसडीपी) स्थिर कीमतों पर ₹ 733017 करोड़ है।

कथन 2 : राजस्थान के जीएसवीए का स्थिर मूल्यों पर 2021-22 में क्षेत्रवार योगदान कृषि. में 28.85%, उद्योग में 26.34% और सेवाओं में 44.81% है।

निम्नलिखित में से सही विकल्प का चयन करें:

- केवल कथन 1 सही हैं ।
- (2) कथन 1 और 2 सही हैं ।
- (3) कथन 1 और 2 गलत हैं।
- (4) केवल कथन 2 सही है ।
- 30. गाज़ी खान बरना को लोक संगीत के लिए संगीत नाटक अकादमी पुरस्कार, 2018 से सम्मानित किया गया । वे निम्नलिखित में से किससे संबंधित हैं ?
  - (1) खड़ताल
- (2) **पंगी**
- (3) रावनहत्था
- (4) ॲलगोजा

Read the following statements in reference to 36th edition of 26. National Games held in 2022:

Statement 1:

Rajasthan got overall 12<sup>th</sup> rank with total 49 medals.

Statement 2:

Rajasthan won 13 gold, 15 silver and 21 bronze medals.

Select the correct option among the following :

Only statement 1 is true.

Only statement 2 is true. Statements 1 and 2 both are true.

Statements 1 and 2 both are false.

- In which of the following districts of Rajasthan, the Pinaka MK-1 Rocket System was successfully tested?
  - Barmer (1)
  - Jaisalmer
  - Jodhpur
  - Shri Ganganagar
- Rajasthan petrozone is going to be established at which of the 28. following place?
  (1) Gudha Malani(2) Pachpadra
  (3) Kankani (4) Boranada
- following statements Read the carefully:

Statement 1:

Gross State Domestic Product (GSDP) of Rajasthan in 2021-22 at constant prices is ₹ 733017 Crore.

Statement 2:

The sector-wise contribution of Rajasthan's Gross State Value Addition (GSVA) at constant prices in 2021-22 is Agriculture having 28.85%, Industry having 26.34% and Services having 44.81%. Select the correct option among the following:

(1) Only statement 1 is true.

Statements 1 and 2 are true. Statements 1 and 2 are false.

Only statement 2 is true.

- 30. Gazi Khan Barna was honoured Sangeet Natak Akademi Award, 2018 for folk music and he is known for use of which of the following musical instrument?
  - (1) Khartal
  - (1) Khartal (2) Pungi (3) Rawanhattha(4) Algoja





- 31. राजस्थान में निम्नलिखित में से किस एजेंसी के माध्यम से 'महिला निधि' की स्थापना की गई ?
  - (1) राजस्थान आईएलडी विश्वविद्यालय

<u>कौशल</u>

- (2) राजस्थान ग्रामीण आजीविका विकास
- (3) राजस्थान मरुधरा ग्रामीण बैंक
  - (4) राजस्थान राज्य महिला आयोग
- 32. परियोजना के नाम और इसकी बाहरी वित्त-पोषण 🔏 एजेंसियों के सम्बन्ध में निम्नलिखित 🡸 मिलान ं करें और नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन <sup>ie</sup> करें:

(परियोजना का नाम) (वित्त-पोषण एर्जेसी)

- Ĭ. ' राजस्थान ग्रामीण जल आपूर्ति और फ्लुओरोसिस शमन चरण II
- विश्व बैंक (World Bank)
- राजस्थान राज्य  $I_{\lambda_{1}}$ b. राजमार्ग विकास कार्यक्रम II
  - जीकार (JIÇA)
- III. राजस्थान राज्य न्यू डेवेंलपमेंट राजमार्ग निवेश र्वेक (NDB) कार्यक्रम T
- मरुस्थलीय क्षेत्रों IV. ď. एशियुन् के लिए डेवलपमेंट बैंक राजस्थान जल (ADB क्षेत्र पुनर्निर्माण परियोजना

कूट :

- Ι II IIIIV
- (1)b d а C
- (2)b d а C
- (3) b d а c
- (4) c а

- Which of the following agency 31. helped in the establishment of 'Mahila Nidhi' in Rajasthan?
  - (1) Rajasthan ILD. Skills University
  - (2) Rajasthan Rural Livelihood **Development Council**
  - (3) Rajasthan Marudhara Gramin Bank
  - (4) Rajasthan State Women Commission
- 32. Match the following as regards to name of the project and its external funding agencies and select the correct answer from the codes given below:

(Name of Project) (Funding Agency)

- I. a. World Rajästhan Rural Water Supply and Bank Fluorosis Mitigation Phase
- II. Rajasthan State b. JICA Highway Development Programme II
- III. Rajasthan State New Highway Development Investment Bank Programme I
- Rajasthan Water. d. Asian Sector -Development Restructuring Bank Project for Desert

Areas

Codes:

- II III Ι IV (1) į́α b  $\cdot \mathbf{d}$ ¢
- (2) b d а ¢
- (3)b đ a ¢
- **(4)** d b



33. प्रधानमंत्री सूक्ष्म खाद्य उद्योग उन्नयन योजना के 'एक जिला एक उत्पाद' के सन्दर्भ में निम्नांकित में से कौन सा युग्म सुमेलित नहीं है ?

> (जिला) (उत्पाद) अलवर – प्याज

- अलवर प्याज
   अजमेर गुलाब
- (3) डूँगरपुर आम
- (4) जयपुर नींबू
- 34. राजस्थान विद्युत वाहन नीति (आरईवीपी)-2022 के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प गलत है ?
  - (1) राजस्थान में पंजीकृत वाहनों की संख्या पिछले दशक में 125% बढ़कर मार्च 2021 के अंत में 2.02 करोड़ तक पहुँच गई है।
  - (2) 2022 तक, प्रत्येक 1000 गैर-विद्युत बाहनों पर 25 बिद्युत बाहन (ईवी) बेचे गए थे।
  - (3) सर्कार ने आरईवीपी-2022 के माध्यम से राज्य में इलेक्ट्रिक वाहनों को अपनाने, पर्याप्त ईवी चार्जिंग बुनियादी ढाँचे के विकास को सुगम बनाने और कुशल जनशक्ति निर्माण का निर्णय लिया है।
  - (4) आरईवीपी-2022 01.01.2023 से प्रभावी होगी ।
- 35. निम्नलिखित में से आकार के अनुसार घटते हुए क्रम में कौन सा सुव्यवंस्थित है ?
  - उत्तरी अमेरिका → दक्षिणी अमेरिका → यूरोप → अंटार्किटिका
  - (2) अफ्रीका → दक्षिणी अमेरिका → उत्तरी अमेरिका → अंटार्कटिका
  - (3) दक्षिणी अमेरिका  $\rightarrow$  यूरोप  $\rightarrow$  अंटार्कटिका  $\rightarrow$  ऑस्ट्रेलिया
  - (4) उत्तरी अमेरिका → दक्षिणी अमेरिका → अंटार्कटिका → यूरोप

33. Which of the following pair is incorrect with reference to 'One District One Product' of Pradhan Mantri formalisation of Micro food Processing Enterprise Scheme?

(District) (Product)

- (1) Alwar Onion
- (2) Ajmer Rose
- (3) Dungarpur Mango
- (4) Jaipur Lemon
- 34. Which of the following option is incorrect with reference to Rajasthan Electrical Vehicle Policy (REVP) 2022?
  - (1) In Rajasthan the number of registered vehicle have grown by 125% in last decade to reach 2.02 crore at the end of March 2021.
  - (2) As of 2022, 25 electrical vehicles (EVs) were sold for every 1000 non-electrical vehicles.
  - (3) The Government has decided to support EVs adoption, facilitate development of adequate EV charging infrastructure and create skilled manpower in the state through the REVP-2022.
  - (4) REVP-2022 shall be effective from 01.01.2023.
- 35. Which of the following is correctly arranged as per their size in descending order?
  - North America → South America → Europe → Antarctica
  - (2) Africa → South America → North America → Antarctica
  - (3) South America → Europe → Antarctica → Australia
  - (4) North America → South America → Antarctica → Europe





- 36. शान्त पवन, कम वर्षा, स्वच्छ आकाश तथा पवन के अवतलन के कारण प्रतिचक्रवातों का आविर्भाव जैसी दशाएँ किस ग्रहीय पवन पेटी के लक्षण हैं ?
  - (1) डोलडम
  - **(2) अश्व अक्षांश**
  - (3) व्यापारिक पवन पेटी
  - (4) ध्रवीय पवन पेटी
- 37. विश्व पर्यावरण दिवस (5 जून) किस्की वर्षगाँउ से सम्बन्धित है ?
  - (1) मानवीय पर्यावरण पर स्टॉकहोम कॉन्फ्रेन्स **– 1972 की**
  - (2) मॉण्ट्रियल प्रोटोकॉल 1987 की
  - (3) बॉन कॉन्वेन्शन 1979 की
  - (4) रियो सिमट 1992 की
- 38. सन् 2020 में निम्न देशों में से कौन सा एक सबसे घनी आबादी वाला है ?
  - (1), बेल्जियम
- (2) **फ्रांस**
- (3) जर्मनी
- (4) नीदरलैंड
- "विश्व जनसंख्या 2021" के अनुसार महादेशों 39. की जनसंख्या के संदर्भ में नीचे दिए गए कथनों पर विचार कीजिए तथा नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर चुनिए :
  - (A) यूरोप तथा दक्षिण अमेरिका की संयुक्त जनसंख्या अफ्रीका की जनसंख्या से कम है ।
  - (B) सभी महादेशों की संयुक्त जनसंख्या (एशिया को छोड़कर) एशिया की जनसंख्या से कम है ।

### कूट :

- केवल (A) सही है।
- (2) केवल (B) सही है।
- (3) (A) और (B) सही हैं !
- (4) (A) सही है किन्तु (B) गलत है।

- 36. Calm winds, little rainfall, clear sky and subsidence of winds causing anticyclonic conditions are the characteristics of which global wind belt?
  - (1) Doldrums
  - (2) Horse latitudes
  - (3) Trade wind belt
  - (4) Polar wind belt
- 37. World Environment Day (June 5) marks the anniversary of -
  - (1) Stockholm Conference Human Environment – 1972
  - (2) Montreal Protocol 1987
  - (3) Bonn Convention 1979
  - (4) Rio Summit 1992
- 38. Among the following countries which one is the most densely populated in 2020?
  - (1) Belgium
- (2) France
- (3) Germany (4) Netherland
- 39. Consider the following statements regarding continents' population as per "World Population 2021" and select the correct answer from the codes given below:
  - (A) Combined population of Europe and South America is less than that of Africa.
  - (B) Combined population of all continents (except Asia) is less than Asia.

### Codes:

- (1) Only (A) is correct.
- (2) Only (B) is correct.
- (3) (A) and (B) are correct.
- (4) (A) is correct but (B) is false.

40. भारत की कौन सी नदी प्रायद्वीपीय पठार को तेलंगाना पठार तथा रायलसीमा पठार में विभक्त करती है ?

- महानदी
- (2) गोदावरी नदी
- (3) कृष्णा नदी
- (4) कावेरी नदी

शिवालिक पादीय क्षेत्र के सहारे का वह भाग जहाँ अधिकांशतः नदियाँ अत्यधिक संरध्रता के कारण विलुप्त हो जाती हैं, कहलाता हैं:

- (1) भाभर
- (2) तराई
- (3) धांध
- (4) धोरोस

42. निम्नलिखित में से कौन सा कारक भारत में मानसून के प्रभाव को प्रबल बनाता है ?

- (1) जब मई माह में उत्तरी हिन्द महासागर में अधिक उच्च वायुदाब स्थापित होता है।
- (2) मार्च तथा अप्रैल माह में चिली तथा अर्जेण्टीना में सुविकसित उच्च वायुदाब रहता है ।
- (3) अप्रैल-मई माह में जंजीबार के निकट पूर्वी अफ्रीकी तट पर भारी वर्षा होती है ।
- (4) मई माह में उत्तरी हिमालय प्रदेश में भारी हिमपात होता है।

43. पूर्वी तथा मध्य हिमालय की तलहटी से 1500 मीटर की ऊँचाई तक किस प्रकार का वन पाया जाता है ?

- (1) उष्णकटिबंधीय पर्णपाती वन
- (2) उष्णकटिबंधीय सदाबहार पर्वतीय वर्षा वन
- (3) शीतोष्ण वन
- (4) अल्पाइन वन

सुबनिसरी जलविद्युत परियोजना किस राज्य में 44. स्थित है ?

- (1) मणिपुर
- (2) मेघालय
- (3) अरुणाचल प्रदेश (4) तमिलनाड

40. Which river of India divides the Peninsular plateau into Telangana plateau and Rayalaseema plateau?

- (1) River Mahanadi
- (2) River Godavari
- (3) River Krishna
- (4) River Cauvery

41. Along the foot of the Shivalik where almost all streams lose themselves due to extremely high porosity is known as:

- (1) Bhabhar
- (2) Tarai
- (3) Dhands
- (4) Dhoros

Which of the following factors triggers 42. the impact of Monsoons in India?

- (1) When intense high-pressure prevail in north Indian Ocean during the month of May.
- (2) Intense high-pressure in Chile condition and Argentina in the month of March and April.

(3) During the months of April and May occurrence of heavy rainfall on Eastern Coast of Africa near Zanjibar.

(4) Occurrence of heavy snowfall in northern Himalayan region during the month of May.

43. Which type of forest is found in humid foothills of eastern and central Himalaya, upto a height of 1500 meter?

(1) Tropical Deciduous Forest

- (2) Tropical Evergreen Mountain Rain Forest
- (3) Temperate Forest
- (4) Alpine Forest

44. Subansiri Hydropower Project is located in the state of:

- (1) Manipur
- (2) Mehgalaya
- (3) Arunachal Pradesh
- (4) Tamil Nadu

- 45. निम्नलिखित में कौन सा कथन राष्ट्रीय कृषि बाजार (ई-नाम) योजना के बारे में सही है ?
  - (A) इस योजना का उद्देश्य किसानों को उनकी उपज के लिए लाभकारी कीमंतों की सुविधा के लिए ऑनलाइन पारदर्शी प्रतिस्पर्धा वाली प्रणाली तैयार करना है।
  - (B) 1 दिसंबर, 2021 तक 1500 मंडियों को ई-नाम प्लेटफॉर्म के साथ एकीकृत किया गया है।

सही उत्तर का चुनाव करें:

- (1), 'केवल (A) सही है।
- (2) केवल (B) सही है।
- (3) दोनों (A) तथा (B) सही हैं।
- (4) ना (A) और ना ही '(B) सही है।
- 46. निम्नलिखित में से कौन सी वस्तु अप्रैल-नवंबर 2021 के दौरान भारत की निर्यातक वस्तुओं में शीर्ष स्थान पर सूचीबद्ध थी ?
  - (1) लोहा और इस्पात
  - '(2) पेट्रोलियम उत्पाद
  - (3) उर्वरक
  - , (4). सोना और अन्य कीमती धातु के आभूषण
- 147: भारत में निम्न में से कौन सा क्षेत्र कृषि के बाद दूसरा सबसे अधिक रोजगार प्रदान करने वाला है ?
  - (1) सूर्चना तकनीकी क्षेत्र
  - (2) वस्त्रं / कपड़ा क्षेत्र
  - (3) इलेक्ट्रॉनिक्स क्षेत्र
  - (4) फार्मास्यूटिकल क्षेत्र
- 48. ए.पी.एम.सी. अधिनियम का सम्बन्ध है:
  - (1) भारत में थोक कृषि विपणन के नियमन से।
  - (2) भारत में कृषि को ऊर्जी की उपलब्धता से।
  - (3) भारत में कृषि को संस्थागत साख से।
  - (4) भारत में कृषि के सूचना पोर्टल से।
- 49. भारत में 2019-20 के लिये चालू कीमतों पर सकल मूल्यवर्धन में मध्यम, लघु व सूक्ष्म उद्योगों का जी.वी.ए. हिस्सा था :
  - (1) 18 प्रतिशत
- (2) 13 प्रतिशत
- (3) 25 प्रतिशत
- (4) 33.08 प्रतिशत

- 45. Which of the following statement is true about National Agriculture Market (e-NAM) scheme?
  - (A) The objective of the scheme is creating online transparent competitive bidding system to facilitate farmers with remunerative prices for their produce.
  - (B) As on 1st December, 2021, 1500 Mandis have been integrated with e-NAM platform.

Choose the correct answer:

- (1) Only (A) is true.
- (2) Only (B) is true.
- (3) Both (A) & (B) are true.
- (4) Neither (A) nor (B) is true.
- 46. Which of the following commodities was listed at the top among the export commodities of India during April-November 2021?
  - (1) Iron and Steel
  - (2) Petroleum products
  - (3) Fertilizers
  - (4) Gold and other precious metal jewellery
- 47. Which of the following sectors is second largest employment generator in India after agriculture?
  - (1) Information Technology Sector
  - (2) Textiles Sector
  - (3) Electronics Sector
  - (4) Pharmaceutical Sector
- 48. APMC Act is related to:
  - (1) Regulation of wholesale agricultural marketing in India.
  - (2) Availability of power to agriculture in India.
  - (3) Institutional Credit to agriculture in India.
  - (4) Information portal to agriculture in India.
- 49. The share of MSME GVA in total GVA (at current prices) for 2019-20 in India was:
  - (1) 18 percent (2) 13 percent
  - (3) 25 percent (4) 33.08 percent

50. निम्नलिखित में से किसने मॉण्टेग्यू-चेम्सफॉर्ड सुधारों को "असंतोषजुनुक्क, निराशाजनक और प्रकाशहीन सूर्य" बताया 🥍

(1) डॉ. एनी बेसेंट

(2) गोपाल कृष्ण गोखले 🕻

(3) लाला लाजपत रायष

(4) बाल गंगाधर तिलकें

51. निम्नलिखित में से कौन सा भारत सरकार अधिनियम, 1935 द्वारा स्थापित अथवा पुनर्गठित किया गया था 🦓

(I) संघीय लोक सेवा आयोग

(II) संघीय न्यायालय 🙌 सही विकल्प का चयन कूर्रे

(1) केवल (II)

(2) (I) और (II)

(3) केवल (**I**)

(4) ना तो (I) और ना ही (II)

52. गांधीजी ने 1921 में स्व्यूज़ ध्वज़ डिज़ाइन किया था, जिसके तीन रंगों में शार्मिल थे --

(1) लाल, हरा और सफेट्रि

(2) केसरिया, संफेद और हैरा

(3) लाल, सफेद और पीला

(4) केसरिया, सफेद और पीला

53. भारत के संविधान के अनुच्छेद 22 के तहत प्रथम बार निवारक निरोध अधिनियम कब अधिनियमित कियाःगया ?

(1) 1950 (3) 1952 1951 1953

भारत के संविधान के संदर्भ में निम्नलिखित शब्दों पर विचार करें :

वैज्ञानिक दृष्टिकोण (I)

(II) प्राणिमात्र के प्रति दर्योंभाव

(III) सामासिक संस्कृति

(IV) सभी क्षेत्रों में उत्कर्ष

इनमें से किनका उल्लेख भाग IV क में किया गया है ?

(1) (I) और (IV)

(2) (II) और (III)

(3) (II), (III) और (IV)

(4) (I), (II), (III) और (IV)

**50.** Who among the following termed Montagu-Chelmsford "unworthy reforms as disappointing – a sunless dawn"?

(1) Dr. Annie Besant

(2) Gopal Krishna Gokhale

(3) Lala Lajpat Rai

· (4) Bal Gangadhar Tilak

51. Which  $\mathbf{of}$ the following established or reconstituted by the Government of India Act, 1935?

> (I) Federal Public Service Commission

(II) Federal Court

Select the correct option:

(1) Only (II)

(2) (I) and (II)

(3) Only (I)

(4) Neither (I) nor (II)

52. Which of the following three colours were the part of Swaraj Flag designed by Mahatma Gandhi in 1921?

(I) Red, Green and White

(2) Saffron, White and Green

(3) Red, White and Yellow

(4) Saffron, White and Yellow

53. When was the Preventive Detention Act enacted for the first time under Article 22 of the Constitution of India.?

(1) 1950

(2) 1951

(3) 1952

(4) 1953

Consider the following terms in reference to the Constitution of India:

Scientific temper

(II) Compassion for living creatures

(III) Composite culture

(IV) Excellence in all spheres

Which of these are mentioned in Part IVA?

(1) (I) and (IV)

(2) (II) and (III)

(3) (II), (III) and (IV)

(4) (I), (II), (III) and (IV)

- 55. निम्नलिखित में से भारत के संविधान के किस अनुच्छेद को प्रभावी बनाने हेतु विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 अधिनियमित किया गया ?
  - (1) 38
- (2) 39 क
- (3) 40
- (4) 44
- भारत में मंत्रि-परिषद से संबन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
  - (I) मंत्रि-परिषद में भारत सरकार के सभी श्रेणियों के मंत्री होते हैं चाहे वे 'मंत्रिमण्डल के सदस्य' हों या 'राज्य-मंत्री' या 'उप-मंत्री'ः।
  - (II) मंत्रि-परिषद का प्रमुख होने के कारण प्रधानमंत्री फैसला करता है कि कौन-कौन से मंत्री मंत्रि-मण्डल के सदस्य होंगे ।
  - (1)' केवल (I) सही है ।
  - (2) केवल (II) सही है ।
  - (3) (I) व (II) दोनों सही हैं।
  - (4) नातो (I) नाही (II) सही है।
- निम्नांकित में से कौन से प्रधानमंत्री अपने पद की शपथ लेते समय राज्यसभा के सदस्य नहीं थे ?
  - (1) इन्दिरा गांधी (1966)
  - (2) एच.डी.देवेगौड़ा (1996)
  - (3) आई.के. गुजराल (1997)
  - (4) मनमोहन सिंह (2004)
- िनम्नलिखित में से कौन सा युग्म गलत है ? **58.** (संबंधित राजनीतिक (दबाव समूह) दल)
  - ऑल इंडिया ट्रेड कम्युनिस्ट पार्टी (1)ऑफ इंडिया युनियन
  - इंडियन नेशनल भारतीय राष्ट्रीय (2)ट्रेड यूनियन कांग्रेस कांग्रेस
  - भारतीय जनता हिंद मजदूर सभा (3)पार्टी
  - भारतीय कम्युनिस्ट सेंटर ऑफ पार्टी (मार्क्सवादी) इंडियन ट्रेड युनियंस

- The Legal Services Authorities Act, **55.** 1987 was enacted to give effect to which of the following Article of the Constitution of India?
  (1) 38 (2) 39 A
  - (1)
- (2) 39 A
- (3) 40
- Consider the following statements **56.** about Council of Ministers in India:
  - Council of Ministers consists of all the categories of Ministers of the Government of India, whether they Cabinet' **c**Members of ∜Ministers of State' or 'Deputy Ministers'.
  - (II) The Prime Minister, in his capacity as the head of the  $\mathbf{of}$ Ministers, Council which of the determines Ministers should be members of the Cabinet.
  - (1) Only (I) is correct.
  - (2) Only (II) is correct.
  - (3) Both (I) and (II) are correct.
  - (4) Neither (I), nor (II) is correct.
- Who among the following Prime 57. Minister was not the member of Rajya Sabha when he had taken the Oath of the office of the Prime
  - (1) Hidira Gandhi (1966)
  - (2) H.D. Deve Gowda (1996)
  - (3) I.K. Gujral (1997)
  - (4) Manmohan Singh (2004)
- Which of the following pair is 58. incorrect?
  - (Pressure Group) (Concerned ᡣ Political Party) Communist
  - (1) (All India (Frade Union
    - Party of India – Indian

(Marxist)

- (2) Indian **√National** 
  - National Trade Union Congress Congress
- (3) Hind Majdoor Bharatiya Sabha
  - Janta Party (4) Centre of Communist Indian Trade Party of India Unions

- 59. राष्ट्रपति पद के चुनाव की अधिसूचना भारत के निर्वाचन आयोग द्वारा कब जारी की जाती है ?
  - (1) निवर्तमान राष्ट्रपति की पदावधि समाप्ति से 60 दिन पूर्व की अवधि में किसी एक दिन।

 $\parallel$ 

- (2) निवर्तमान राष्ट्रपति की पदावधि समाप्ति से 90 दिन पूर्व की अवधि में किसी एक दिन।
- (3) निवर्तमान राष्ट्रपति की पदावधि समाप्ति से 45 दिन पूर्व की अवधि में किसी एक दिन।
- (4) निवर्तमान राष्ट्रपति की पदावधि समाप्ति से 100 दिन पूर्व की अवधि में किसी एक दिन।
- 60. 'एसोसिएटेड चैम्बर्स ऑफ कॉमर्स एण्ड इंडस्ट्री ऑफ इंडिया' (एसोचेम) की स्थापना कब की गयी ?
  - (1) 1919
  - (2) 1920
  - (3) 1921
  - (4) 1922
- 61. निम्नलिखित में से कौन से राष्ट्र संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् सुधार के लिए बनाए गए समूह-4 के सदस्य हैं ?
  - I. ब्राजील
  - II. जर्मनी
  - III. भारत
  - IV. जापान
  - V. इटली
  - VI. ऑस्ट्रेलिया
  - VII. दक्षिण अफ्रीका
  - (1) I, III, IV और VII
  - (2) I, II, III और IV
  - (3) II, III, IV और V
  - (4) II, III, V और VII

- 59. When does the Election Commission of India issue the election notification for the election to the office of the President?
  - On any day within the period of sixty days before the expiry of the term of office of the outgoing President.
  - (2) On any day within the period of ninety days before the expiry of the term of office of the outgoing President.
  - (3) On any day within the period of forty five days before the expiry of the term of office of the outgoing President.
  - (4) On any day within the period of hundred days before the expiry of the term of office of the outgoing President.
- 60. In which of the following year the 'Associated Chambers of Commerce and Industry of India' (ASSOCHAM) was established?
  - (1) 1919
  - (2) 1920
  - (3) 1921
  - (4) 1922
- 61. Which of the following nations constitute the Group-4 who advocates for the reform of the United Nations Security Council?
  - I. Brazil
- II. Germany
- III, India
- IV. Japan
- V. Italy
- VI. Australia
- VII. South Africa
- (1) I, III, IV and VII
- (2) I, II, III and IV
- (3) II, III, IV and V
- (4) II, III, V and VII

- 62. भूमण्डलीकरण के सन्दर्भ में 'मेकडॉनाल्डाइजेशन' , शब्दावली को निम्नांकित में से किसने गढ़ा ?
  - (1) नाओमी क्लेन
- (2) जॉर्ज रिट्ज़र
- (3) उलिक बैक
- (4) रॉबर्ट डाहल
- 63. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
  - (1) जी-77 15 जून, 1974 को जिनेवा में स्थापित किया गया था ।
  - (2) जी-77 संयुक्त राष्ट्र में विकासशील देशों का सबसे बड़ा अंतर-सरकारी संगठन है, जो दक्षिण के देशों को अपने सामूहिक आर्थिक हितों को स्पष्ट करने और बढ़ावा देने के लिए माध्यम प्रदान करता है।
  - (3) न्वर्तमान में जी-77 के 134 सदस्य देश हैं 1
  - (4) क्यूबा को 2023 के लिए जी-77 + चीन की अध्यक्षता के लिए चुना गया था।
- 64. निम्नलिखित कथनों को ध्यान से पढ़ें:
  - कथन I : शरणार्थियों के लिए संयुक्त राष्ट्र उच्चायुक्त (UNHCR) को 1954 और 1981 दोनों में प्रतिष्ठित नोबेल शांति पुरस्कार मिला।
  - कथन II : दो महासचिवों-कोफी अन्नान और डैग हैमरस्कॉल्ड को उनके काम के लिए नॉर्वे की नोबेल समिति द्वारा सम्मानित किया गया।
  - कथन III: नोबेल शांति पुरस्कार 2020 संयुक्त राष्ट्र विश्व खाद्य कार्यक्रम (WFP) को प्रदान किया गया।

निम्नलिखित में से सही विकल्प का चयन करें:

- (1) कथन I और II सही हैं।
- (2) कथन II और III सही हैं।
- (3) कथन I और III सही हैं।

(4) कथन I, II और III सही हैं।

- 62. Who among the following has coined the term 'Mcdonaldization' in reference to globalization?
  - (1) Naomi Klein
  - (2) George Ritzer
  - (3) Ulrich Beck
  - (4) Robert Dahl
- **63.** Which of the following statement is not true?
  - (1) The G-77 was established on 15 June, 1974 in Geneva.
  - (2) The G-77 is the largest intergovernmental organization of developing countries in the United Nations, which provides the means for the countries of the South to articulate and promote their collective economic interests.
  - (3) At present, member states of the G-77 is 134.
  - (4) Cuba was elected to chair the G-77 + China for 2023.
- 64. Read the following statements carefully:

# Statement I:

United Nations High Commissioner for Refugees (UNHCR) received the prestigious Nobel Peace Prize in both 1954 and 1981.

## Statement II:

Two Secretary Generals, Kofi Annan and Dag Hammarskjöld, were honoured for their work by the Norwegian Nobel Committee.

## Statement III:

The Nobel Peace Prize 2020 was awarded to United Nations World Food Programme (WFP).

Select the correct option among the following:

- (1) Statements I and II are correct.
- (2) Statements II and III are correct.
- (3) Statements I and III are correct.
- (4) Statements I, II and III are correct.

सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए तथा सूँचियों के नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर चुनिए सूची – I सूची -- II ) डोरा पर्वत A. (i) सीकर कमली घाट В. (ii) उदयपुर C. हर्ष की पहाड़ियाँ (iii) राजसमंद , हाथी नाल D. (iv) जालौर कूट : A В  $\mathbf{C}$ D (1)(iv) (iii) (ii) (i) (2)(iii) (iv) (i) (ii) (3)(iv) (iii) (i) (ii) (4)(ii) (iii) (iv) राजस्थान के जलवायु प्रदेशों को उनसे सम्बन्धित जिलों से सुमेलित कीजिए: (जलवायु प्रदेश) (जिले) शुष्क (i) (a) अलवर अर्द्ध-शुष्क (ii) झालाबाड् (b) (iii) उप-आर्द्र जैसलमेर (c) आर्द्र (iv) (d) चूरू कुट : (i) (ii) (iii) (iv) (1)(d) (b) (c) (a) (2)(c) (d) (a) (b) (3)(a) (b) (d) (c) **(4)** (b) (a) (c) (d) 67. निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए तथा नीचे दिए गए कूटों से सही कथन चुनिए: A. लूनी नदी क्रम का अधिकांश अपवाह क्षेत्र राजस्थान में है। B. खारी नदी बनास नदी की सहायक नदी है। C. बनास नदी खमनौर की पहाड़ियों से निकलती है। कूट : केवल A तथा C सही हैं। (2) A, B तथा C सही हैं । (3) केवल A तथा B सही हैं। (4) केवल B तथा C सही हैं।

Match List - I with List - II and 65. select the correct answer from the codes given below the lists: List - I List – II A. Dora Mountain (i) Sikar B. Kamli Ghat (ii) Udaipur C. Harsh Hills (iii) Raisamand D. Hathi Nal (iv) Jalore Codes: Α В C D (1) (iv) (iii) (ii) (i) (2)(iii) (iv) (i) (ii) (3)(iv) (iii) (i) (ii) (4)(ii) (iii) (i) (iv)

66. Match the Climatic Regions of Rajasthan with the associated districts:

(Climate (Districts)

	(Climate			(Districts)			
Region)						·	
H	(i)	Arid	l	1	(a)	Alwar	
Ŷ.	T (ii)	Sem	i-Ar	id	(b)	Jhalawar	
	(iii)	Sub	hun	nid	(c)	Jaisalmer	
	(iv)	Hun	aid		(d)	Churu	
•	Cod	les :					
		(i)	(ii)	(iii)	(iv	)	
	(1)	(d)	(c)	(b)	(a)	,	
	(2)	(c)	(d)	(a)	(b)		
	(3)	(a)	(b)	(d)	(c)		
	(4)	(b)	(a)	(c)	(d)		
					, ,		

67. Consider the following statements and select the correct statement from the codes given below:

A. Luni river system has maximum catchment area in Rajasthan.

B. River Khari is a tributary of river Banas.

C. River Banas originates from Khamnaur Hills.

Codes:

(1) Only A and C are correct.

(2) A, B and C are correct.

(3) Only A and B are correct.(4) Only B and C are correct.

- 68. निम्नलिखित कथर्नो पर विचार कीजिए तथा नीचे दिए गए कूंटों से सही उत्तर चुनिए:
  - लोही बकरी की एक नस्ल है ।
  - B. गृढ़ा भैंस की एक नस्ल है।
  - C. जैसलमेरी ऊँट की एक नस्ल है।

## कूट :

- (1) A तथा B सही हैं।
- (2) A तथा C सही हैं।
- (3) A, B तथा C सही हैं। -
- (4) B तथा C सही हैं।
- निम्नलिखित में से राजस्थान के कौन से जिले सरसों उत्पादन में अग्रणी हैं ?
  - (1) सीकर, झुन्झुनूं, चूरू
  - (2) पाली, नागौर, बाँसवाड़ा
  - (3) भरतपुर, अलवर, गंगानगर
  - (4) उदयपुर, राजसमन्द, सिरोही
- 70. लोहागढ़ किला अवस्थित है:
  - '(1) जैसलमेर में
- (2) भरतपुर में
- (3) अजमेर में
- (4) बीकानेर में
- 71. दशक 2001-2011 के मध्य राजस्थान के किस ज़िले में जनसंख्या वृद्धि दर सर्वाधिक रही थी ?
  - (1) बाडमेर
- **(2)** जैसलमेर
- (3) जोधपुर
- (4) जयप्र
- 72. पहराबना तथा तन्ना विवाह प्रचलित हैं:
  - (1) साँसी जनजाति में
  - (2) भील जनजाति में
  - (3) ग़रासिया जनजाति में
  - (4) कंजर जनजाति में
- 73. राजस्थान के झुन्झुनूं जिले में 'खेतड़ी कॉपर कॉम्पलैक्स' भारत सरकार द्वारा किस वर्ष में स्थापित हुआ था ?
  - (1) 1967
- (2) 1968
- $(3) \cdot 1969$

(4) 1970

- Consider the following statements 68. and select the correct answer from the codes given below:
  - A. Lohi is a breed of goat.
  - B. Gurha is a breed of buffalo.
  - C. Jaisalmeri is a breed of camel.

### Codes:

- (1) A and B are correct.
- (2) A and C are correct.
- (3) A, B and C are correct.
- (4) B and C are correct.
- Among the following, which are the 69. producing Mustard leading districts of Rajasthan?
  - (1) Sikar, Jhunjhunu, Churu
  - (2) Pali, Nagour, Banswara
  - (3) Bharatpur, Alwar, Ganganagar
  - (4) Udaipur, Rajsamand, Sirohi
- Lohagarh Fort is located at:
  - (1) Jaisalmer
- (2) Bharatpur
- (3) Ajmer
- (4) Bikaner
- Which district in Rajasthan had 71. the highest population growth rate between 2001-2011?
  - (1) Barmer
- (2) Jaisalmer
- (3) Jodhpur
- (4) Jaipur
- Pahrawana and Tanna forms of marriage are prevalent in:

  - (1) Sansi tribe (2) Bheel tribe
  - (3) Garasia tribe (4) Kanjar tribe
- When was the 'Khetri Copper **73.** Indian Complex' set up Jhunjhunu, Government in Rajasthan?
  - (1) 1967
- (2) 1968
- (3) 1969
- (4) 1970

- 74. वन विभाग, राजस्थान के "प्रशासनिक प्रतिवेदन 2021-22" (2021 के आकलन) के अनुसार निम्नलिखित में से किन जिलों के समूह में वनावरण का प्रतिशत सर्वाधिक है ?
  - (1) उदयपुर तथा प्रतापगढ़
  - (2) बाँसवाड़ा तथा डूँगरपुर
  - (3) डूँगरपुर तथा कोटा
  - (4) प्रतापगढ तथा करौली
- 75. निम्न में से कौन कालीबंगा पुरातत्त्व स्थल की खुदाई में बी.बी. लाल के सहयोगी नहीं रहे ?
  - (1) एम.डी. खरे
- (2) के.एम. श्रीवास्तव
- (3) एस.पी. जैन
- (4) ए. त्रिपाठी
- 76. निम्न में से राजस्थान में ताम्र-युगीन सभ्यता का प्रारंभिक केन्द्र किसे माना जाता है ?
  - (1) बालाथल
- (2) गणेश्वर
- (3) आहड़
- (4) बैराठ
- 77. उस अरबी यात्री का नाम बताइये जिसने मिहिर भोज के समय का वृत्तांत प्रस्तुत किया।
  - (1) सुलेमान
  - (2) शाहआलम निरून
  - (3) अल मसूदी हज्जाब
  - (4) ओबेदल्लाह हुसैनी
- 78. किस चौहानवंशीय शासक ने "प्रताप लंकेश्वर" की उपाधि धारण की थी ?
  - (1) सोमेश्वर
- (2) पृथ्वीराज III
- (3) अर्णोराज
- (4) विग्रहराज IV
- 1303 ई. में सेनानायक गोरा और बादल किसकी सेना से युद्ध करते हुए वीरगति को प्राप्त हुए ?
  - (1) जलालुद्दीन ख़िलजी
  - (2) अलाउद्दीन ख़िलजी
  - (3) महमूद ख़िलजी
  - (4) फतेह खान
- मानसिंह ने किस प्रांत की सूबेदारी के दौरान ईसा खाँ, सुलेमान और केदार राय को नियंत्रित किया ?
  - काबुल
- (2) बंगाल
- (3) बिहार ...
- **(4)** मालवा

- "Administrative Report 74. As per of Forest Department, 2021-22" (2021 Rajasthan Assessment) which of the following group of districts have highest percentage of forest cover?
  - (1) Udaipur and Pratapgarh
  - (2) Banswara and Dungarpur
  - (3) Dungarpur and Kota
  - (4) Pratapgarh and Karauli
- 75. Who among the following was not associated with B.B. Lal in the excavation of archaeological site of Kalibanga?
  - (1) M.D. Khare
  - (2) K.M. Srivastava
  - (3) S.P. Jain
  - (4) A. Tripathi
- 76. Which of the following considered as the early centre of the Copper Age in Rajasthan?
  - (1) Balathal
- (2) Ganeshwar
- (3) Ahar
- (4) Bairath
- 77. Name the Arabic traveller who presented account of the period of Mihir Bhoi.
  - (1) Suleman
  - (2) Shah Alam Neerun
  - (3) Al Masoodi Hazzab
  - (4) Obaidullah Hussaini
- 78. Which was the ruler from Chauhan dynasty, who adopted the title of "Pratap Lankeshwar"?
  - (1) Someshwar (2) Prithviraj III
  - (3) Arnoraj
- (4) Vigrahraj IV
- Fighting against whose armie's in 1303 AD did Commander Gora and 79. Badal lay down their lives?
  - (1) Jalal-ud-din Khilji
  - (2) Ala-ud-din Khilji
  - (3) Mahmud Khilji
  - (4) Fateh Khan
- 80. Man Singh controlled Isa Khan, Suleman and Kedar Rai during the governorship of which province?
  - (1) Kabul
- (2) Bengal(4) Malwá
- (3) Bihar





- 81. निम्न में से कौन सी कोहलबर्ग के नैतिक विकास के सिद्धान्त की स्वीकृत अवस्था नहीं हैं?
  - (1) भूमिका सन्देह अभिमुखता
  - (2) सामाजिक अनुबन्ध विधिसम्मत अभिमुखता
  - (3) दण्ड तथा आज्ञापालन अभिमुखता
  - (4) सार्वभौमिक नैतिक सिद्धान्त अभिमुखता
- 82. निम्नलिखित में से सीखने की कौन सी विशेषता 'नहीं है ?
  - (1) सीखना एक जीवन पर्यन्त प्रक्रिया है।
  - '(2) सीखना लक्ष्य प्राप्ति में मदद करता है ।
  - , (3) सीखना केवल औपचारिक है।
    - (4) सीखना अभिप्रेरणा व परिपक्वता पर निर्भर होता है।
- 83. परम्परागत वर्गीकरण में सीखने का कौन सा एक प्रकार नहीं है ?
  - (1) संज्ञानात्मक अधिगमं
  - (2) यान्त्रिक अधिगम
  - (3) भावात्मक अधिगम
  - (4) मनोगत्यात्मक अधिगम
- 84. अधिगम के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है ?
  - (1) अभ्यास के कारण व्यवहार परिवर्तन।
  - (2) परिपक्वता के कारण व्यवहार परिवर्तन !
  - (3) नवीन व्यवहारों का अर्जन।
  - (4) व्यवहार में स्थायी परिवर्तन ।
- 85. 'यह व्यक्ति में उन मनोभौतिक व्यवस्थाओं का गत्यात्मक संगठन है जो उसके वातावरण के साथ विशिष्ट समायोजन को निर्धारित करता है।' यह कथन निम्नलिखित में से किस मनोवैज्ञानिक (विशेषता) के सन्दर्भ में है ?
  - (1) बुद्धि
- (2) व्यक्तित्व
- (3) रुचि

(4) सृजनात्मकता

- 81. Which one of the following is not an accepted stage of Kohlberg's Theory of Moral development?
  - (1) Role Confusion Orientation
  - (2) Social Contract Legalistic Orientation
  - (3) Punishment & Obedience Orientation
  - (4) Universal Ethical Principle Orientation

Which one of the following is not a characteristic of learning?

- (1) Learning is a lifelong process.
- (2) Learning helps to reach the goal.
- (3) Learning is only formal.
- (4) Learning depends upon motivation & maturation.

Which of these is not a type of learning in traditional classification?

- (1) Cognitive learning
- (2) Mechanical learning
- (3) Affective learning
- (4) Psycho-motor learning

Which one of the following statement is incorrect regarding to the learning?

(1) Changes in behaviour because of practice.

(2) Changes in behaviour due to maturity.

(3) Acquisition of new behaviour.(4) Permanent changes in

behaviour.

'It is the dynamic organisation within the individual of those psycho-physical systems that determine his unique adjustment to his environment.'

This statement belongs to which one

This statement belongs to which one of the following psychological trait?

- (1) Intelligence (2) Personality
- (3) Interest (4) Creativity

- 86. निम्नलिखित में से कौन सा उपागम व्यक्तित्व | 86. 'Which सिद्धान्तों से सम्बन्धित नहीं है ?
  - (1) शीलगुण उपागम
  - (2) प्रकार (टाईप) उपागम
  - (3) मानवतावादी उपागम
  - (4) एकतन्त्रात्मक उपागम
- 87. निम्नलिखित में से कौन सी एक सुसमायोजित व्यक्ति की विशेषता नहीं है ?
  - स्वयं के मजबूत पक्षों एवं सीमाओं की जानकारी होना ।
  - (2) स्वयं एवं अन्य का सम्मान करना ।
  - (3) महत्त्वाकांक्षा का अति उच्च स्तर होना ।
  - (4) व्यवहार में लचीलापन होना ।
- 88. निम्नलिखित में से कौन सा थॉर्नडाइक द्वारा प्रदत्त बुद्धि का प्रकार नहीं है ?
  - (1) सामाजिक बुद्धि
  - (2) मूर्त बुद्धि
  - (3) अमूर्त बुद्धि
  - (4) शरीर-गतिकी बृद्धि (यान्त्रिक बृद्धि)
- 89. निम्नलिखित में से कौन सा सृजनात्मकता का तत्त्व नहीं है ?
  - (1) प्रवाह
- (2) मौलिकता
- (3) अभिसारी चिन्तन (4) विस्तारण
- 90. सृजनात्मकता के 'प्रमस्तिष्क गोलार्ध सिद्धान्त' के अनुसार, सृजनात्मकता परिणाम होती है
  - (1) ईश्वर द्वारा प्रदत्त उपहार का
  - (2) दायें गोलार्द्ध की प्रबलता का
  - (3) बार्ये गोलार्द्ध की प्रबलता का
  - (4) प्रमस्तिष्क की कमजोरी का

- 86. Which one of the following approach is not related to the theories of personality?
  - (1) Trait Approach
  - (2) Type Approach
  - (3) Humanistic Approach
  - (4) Monarchic Approach
- 87. Which one of the following is not the characteristics of well-adjusted person?
  - (1) Awareness of his own strengths and limitations.
  - (2) Respecting himself and others.
  - (3) Very high level of aspiration.
  - (4) Flexibility in behaviour.
- 88. According to Thorndike, which one of the following is not the type of Intelligence?
  - (1) Social Intelligence
  - (2) Concrete Intelligence
  - (3) Abstract Intelligence
  - (4) Body-Kinethetic Intelligence (Motor Intelligence)
- 89. Which one of the following is not an element of creativity?
  - (1) Fluency
  - (2) Originality
  - (3) Convergent Thinking
  - (4) Elaboration
- 90. According to Cerebral Hemisphere Theory of Creativity, Creativity is the result of -
  - (1) Gift from God
  - (2) Strongness of Right Hemisphere
  - (3) Strongness of Left Hemisphere

(4) Weakness of Cerebrum

- 91. ए. मॉस्लो द्वारा मानवीय अभिप्रेरणा को समझने हेतु आधारभूत आवश्यकताओं के पाँच वर्ग बताए गए हैं। निम्न में से कौन सा वर्ग मॉस्लो द्वारा नहीं दिया गया है?
  - (1) उपलब्धि आवश्यकता
  - (2) आत्मयथार्थीकरण (आत्मबोध) की आवश्यकता
  - (3) सम्बद्धता व प्यार की आवश्यकताएँ
  - (4) सुरक्षा आवश्यकताएँ '
- 92. निम्न में से कौन सा एक अभिप्रेरणा प्रक्रिया को तत्त्व (घटक) नहीं है ?
  - (1) उपलब्धि
- (2) आवश्यकता
- (3) अन्तर्नोद
- ,(4) अभिप्रेरक
- 93. भारत की विविध सांस्कृतिक भिन्नताओं में से व्यक्तिगत भिन्नता का मनोवैज्ञानिक आधार कौन सा है ?
  - (1) बौद्धिक भिन्नता
  - (2) शैक्षिक स्तर में भिन्नता
  - (3) भाषायी भिन्नता
  - (4) आर्थिक स्तर में भिन्नता
- 94. प्रतिभाशाली बालकों के शिक्षण हेतु निम्निखित में से कौन सा कार्यक्रम उपुयक्त नहीं है ?
  - (1) योग्यता समूहन
  - (2) संवर्धन कार्यक्रम
  - (3) दोहरी पदोन्नति अथवा त्वरण
  - (4) उपचारात्मक शिक्षण
- 95. "रुचि गुप्त (अव्यक्त) हुआ अवधान, व अवधान रुचि का क्रियात्मक रूप है।" यह कथन किसका है ?
  - (1) ड्रेवर

.

- (2) क्रो एण्ड क्रो
- (3) गिलफोर्ड
- (4) मैकड्रगल
- 96. अध्यापक के द्वारा शिक्षण में विद्यार्थियों की रुचि को जाग्रत करने व विकसित करने के लिए निम्न में से कौन सा तरीका उपयुक्त नहीं है ?
  - (1) उपयुक्त अध्यापन-विधि का उपयोग।
  - (2) बालकों के विकास की विभिन्न अवस्थाओं में रुचियों के ज्ञान का शिक्षण में उपयोग।
  - (3) कक्षा में पूर्ण नीरवता को बनाए रखना।
  - (4) नए विषय को पूर्व परिचित ज्ञान से जोड़ना।

- 91. A. Maslow proposed five sets of basic needs for understanding Human Motivation. Which set is not given by Maslow?
  - (1) Achievement need
  - (2) Self-actualization need
  - (3) Belongingness and love needs
  - (4) Safety needs
- 92. Which one of the following is not a component of the Motivational process?
  - (1) Achievement (2) Needs
  - (3) Drives
- (4) Motives
- 93. Which one of the diverse cultural differences of India is considered as the psychological basis for individual differences?
  - (1) Intellectual differences
  - (2) Difference in level of education
  - (3) Language difference
  - (4) Difference in economic status
- 94. Which one of the following program is not suitable for teaching of Gifted children?
  - (1) Ability grouping
  - (2) Enrichment programmes
  - (3) Double Promotion or Acceleration
  - (4) Remedial teaching
- 95. "Interest is latent attention and attention is interest in action."
  Who said this?
  - (1) Drever
- (2) Crow & Crow
- (3) Guilford
- (4) McDougall
- 96. To create and develop interest in teaching among students by the teacher, which of the following is not an effective way?
  - (1) To use appropriate teaching method.
  - (2) To use the knowledge of interest in different developmental stages of children in teaching.
  - (3) To maintain pin drop silence in the class.
  - (4) To relate the new information with the previous knowledge.

- 97. "शिक्षा मनोविज्ञान, मनोविज्ञान की वह शाखा है जो शिक्षण तथा अधिगम से सम्बन्धित होती है।" इस विचार के प्रतिपादक हैं:
  - (1) कॉलसनिक
  - (2) **स्किनर**
  - (3) क्रो एवं क्रो
  - (4) स्टीफन

- 98. शिक्षा मनोविज्ञान के अध्यापक के लिए निहितार्थ नीचे दिये जा रहे हैं:
  - (a) बालकों की विकासात्मक विशेषता को समझना।
  - (b) बालकों की समूह गत्यात्मकता को समझना।
  - (c) शिक्षण की प्रभावी विधियों को समझ्ता। उपरोक्त निहितार्थ का उपयोग करते हुए निम्नलिखित में कौन सा विकल्प सर्वाधिक उपयुक्त होगा ?
  - (1) केवल (a) सही है।
  - (2) केवल (b) सही है।
  - (3) केवल (a) एवं (c) सही हैं।
  - (4) (a), (b) एवं (c) सही हैं।

4123

- 99. वह वर्ष-काल (अवधि) जिसके दौरान लड़के व लड़कियाँ शारीरिक, मानसिक, सामाजिक व संवेगात्मक रूप से बाल्यावस्था से प्रौढ़ावस्था की ओर बढ़ते/बढ़ती हैं, कहलाती है –
  - (1) वयस्कावस्था (प्रौढ़ावस्था)
  - (2) उत्तर बाल्यावस्था
  - (3) किशोरावस्था
  - (4) शैशवावस्था

- 100. एरिक्सन के मनो-सामांजिक विकास के पैसेंद्धान्त में उद्यमता बनाम हीनता, विकास की निम्नलिखित में से कौन सी अवस्था से सम्बन्धित है ?
  - (1) किशोरावस्था
- (2) उत्तर बाल्यावस्था
- (3) पूर्व बाल्यावस्था
- (4) पूर्व प्रौढ़ावस्था

- 97. "Educational Psychology is that branch of psychology which deals with teaching and learning."
  This Idea is given by:
  - (1) Kolesnik
  - (2) Skinner
  - (3) Crow & Crow
  - (4) Stephen
- 98. Below given some of the Implication of Educational Psychology for teacher
  - (a) Understanding developmental characteristics of children.
  - (b) Understanding group dynamics of children.
  - (c) Understanding effective methods of teaching.
  - By using above implication, select the most appropriate option:
  - (1) Only (a) is correct.
  - (2) Only (b) is correct.
  - (3) Only (a) and (c) are correct.
  - (4) (a), (b) and (c) are correct.
- 99. The span of years during which boys and girls move from childhood to adulthood mentally, emotionally, socially and physically is called:
  - (1) Adulthood
  - (2) Late childhood
  - (3) Adolescence
  - (4) Infancy
- 100. In Erickson's Theory of Psychosocial development, the stage of Industry vs. Inferiority belongs to which one of the following developmental stage?
  - (1) Adolescence stage
    - (2) Late childhood stage
    - (3) Early childhood stage
    - (4) Early adulthood stage





रफ कार्य के लिए स्थान / SPACE FOR ROUGH WORK

